[image: image1.jpg]@ 2)

ETRENA - 275

[image: image2.jpg]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SULPODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

INDICAÇÃO nº 67/2021
Indica a ampliação das salas do Posto 14, situado no Bairro Tabajara Brites
Documento 15/2021
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:
A Vereadora Zulma Ancinello, vem respeitosamente, nos termos do artigo 155 do Regimento Interno desta Casa Legislativa INDICAR que, após aprovado pelo douto Plenário, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, sugestionando a ampliação das salas dos Posto 14, situado no Bairro Tabajara Brites.
JUSTIFICATIVA
Conforme solicitações dos moradores do daquela localidade, inúmeras foram as reclamações que as salas deste posto de saúde não são compatíveis com o número frequente de pessoas que ali buscam atendimento.
Sabemos que esta unidade de saúde atende um dos maiores bairros da cidade e que na época em que estamos vivenciando uma pandemia, é importante evitarmos as aglomerações seguindo sempre as regras de prevenção e distanciamento.
Cientes de todas essas alegações indicamos que o poder executivo viabilize as medidas necessárias a fim de efetivar a ampliação das repartições do Posto 14, com intuito de melhor atender a comunidade que depende desta unidade para ter os serviços de saúde.
Uruguaiana, 26 de abril de 2021.
Ver.ª Zulma Ancinello
Bancada do Republicanos
xxx/cmu/gabXXX